
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 1 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1509/2024 02 

DECRETO Nº 1510/2024 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

ERRATA 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1/2024 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 3/2024 

06 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024 15 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024 16 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 16 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2024 17 

INEXIGIBILIDADE Nº005/2024 17 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 2 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1509/2024 
 

Nomeia membros e Diretoria do Conselho Municipal de 
Turismo para o Biênio 2024/2026. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o disposto na Lei Municipal nº 121, de 20 de outubro de 1998, bem como Lei 
Municipal nº 140 de 31 de janeiro de 2005 e demais disposições aplicáveis: 

 
DECRETA:  

  
Art. 1º Ficam nomeados os membros, bem como Diretoria Executiva, para 

comporem o Conselho Municipal de Turismo do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, biênio 2024/ 2026, criado pela Lei Municipal nº 049/97, de 15 de agosto de 1997, 
regulamentado pelo Decreto nº 1434/2023, de 13 de setembro de 2023.  

 
I - MEMBROS GOVERNAMENTAIS: 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente:  
 

a) - Titular: Marcos Rogério Nardo, inscrito no CPF/MF nº ***.461.779-**;  
b) - Suplente: Daphne Denobe Lourenço, inscrita no CPF/MF nº ***.041.539-**.  
 

II - MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS:  
 
I - Representantes da Associação Empresarial de Ribeirão Claro - AERC: 

 
a) - Titular: Simone Aparecida Cruz Buzetti Luiz, inscrita no CPF/MF nº ***.549.198-**;  
b) - Suplente: Héllen Cristina de Oliveira Véras, inscrita no CPF/MF nº ***.502.869-**. 
 

II - Representantes do setor Hoteleiro, Pousadas e Similares: 
 

a) - Titular: Maria Elvira Sogayar Scapol, inscrita no CPF/MF nº ***.202.448-**;  
b) - Suplente: Amanda Carlberg Mareca, inscrita no CPF/MF nº ***.560.809-**. 
 

III - Representantes Setor de Gastronomia, Restaurantes, Bares e Similares: 
 

a) - Titular: Marilda Aparecida Baggio Victor, inscrita no CPF/MF nº ***.048.249-**;  
b) - Suplente: Luiz Henrique Pedroso, inscrito no CPF/MF nº ***.797.038-**. 
 

IV- Representantes do Turismo Rural: 
  

a) - Titular: William Bradford Higgins, inscrito no CPF/MF nº ***.236.608-**;  
b) - Suplente: Maria Victoria Mendes Gonçalves, inscrita no CPF/MF nº ***.400.628-**.~ 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 3 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

V - Representantes das Empresas de Turismo: 
 
a) - Titular: Edilaine Cavalhiéri Faganelli Hernan, inscrita no CPF/MF nº ***.113.859-**;  
b) - Suplente: Juliana Nunes Nacamura, inscrita no CPF/MF nº ***.946.688-**. 
c) - Titular: Marina Paschoal Pinto Lima, inscrita no CPF/MF nº ***.755.139-**;  
d) - Suplente: Renata Rainer Leme, inscrita no CPF/MF nº ***.517.638-**. 
 

VI - Representantes da Comunidade: 
 

a) - Titular: Izabel Neia Von Rainer Harbach, inscrita no CPF/MF nº ***.334.409-**; 
b) - Suplente: Thais Sogayar, inscrita no CPF/MF nº ***.584.288-**. 

 
VII - Representantes do Turismo Náutico: 
 

a) - Titular: João Norberto França Gomes, inscrito no CPF/MF nº ***.921.249-**;  
b) - Suplente: Luiz Fernando Miranda Jerônimo, inscrito no CPF/MF nº ***.079.529-**.  

 
VIII - Representantes do Turismo Aventura: 
 

a) - Titular: Luiz Otávio do Nascimento Medeiros, inscrito no CPF/MF nº ***.414.809-**;  
b) - Suplente: Reinaldo dos Santos de Almeida, inscrito no CPF/MF nº ***.251.549-**. 

 
IX - Representantes do Turismo Religioso: 

 
a) - Titular: Mariane de Oliveira Cirelli, inscrita no CPF/MF nº ***.200.949-**; 
b) - Suplente: Aparecida Donizete Ruvina Almeida, inscrita no CPF/MF nº ***.287.809-**. 
 

Art. 2º- Em razão da nomeação de que trata o art. 1º, a Diretoria Executiva do 
Conselho Municipal de Turismo do Município de Ribeirão Claro/PR, para o biênio 2024/2026, fica 
assim constituída: 

 
I - Presidente: Maria Elvira Sogayar Scapol  
II - Vice-Presidente: Marina Paschoal Pinto Lima  
III - Secretária Executiva: Luiz Otávio do Nascimento Medeiros  
IV - Monitor Municipal: Daphnne Denobe Lourenço  

 
Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado o Decreto nº 1504, de 21 de fevereiro de 2024. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 05 de 
março de 2024. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1510/2024 

 
Abre no corrente exercício, Crédito Adicional 
Especial e dá outras providências. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 4 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 
DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.626 DE 29 DE JANEIRO DE 2024,  

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2024, Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 858.333,33 (oitocentos e cinquenta e oito mil trezentos e trinta 
e três reais e trinta e três centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 
 
07.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001–Obras Públicas e Urbanismo 
15.452.0013.1.224-Aquisição de Caminhão Coletor Compactador de Lixo 

4.4.90.52.00–Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:870-Convênio nº619/2023-SECID-Aquisição de Caminhão Coletor 
Compactador de Lixo-Exercício Corrente 

 
 

795.000,00 

4.4.90.52.00–Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3501-Receitas de Alienações de Ativos-Exercícios Anteriores 

 
63.333,33 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 795.000,00 

(setecentos e noventa e cinco mil reais), na fonte de recursos 870-Convênio nº619/2023-SECID-
Aquisição de Caminhão Coletor Compactador de Lixo; 

 
II - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2023, no valor de R$ 63.333,33 (sessenta e três mil trezentos e trinta e 
três reais e trinta e três centavos), na fonte de recursos 501-Receitas de Alienações de Ativos. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 05 de 

março de 2024. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

ERRATA 
 

Na Portaria nº 1.480, de 04 de janeiro de 2024, publicado à fl. 02 da Edição nº. 2.303, 
de 05 de janeiro de 2024, no Diário Oficial Eletrônico, e à fl. A-7 da Edição nº 4950, de 06 de janei-
ro de 2024, no Jornal Tribuna do Vale, por erro de digitação: 

 
Onde se lê:  
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 5 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Artigo 1° - Nomear o servidor municipal, Sr. GABRIEL MARQUES LIMA - CPF/MF 097.089.519-
42, para atuar como Agente de Contratação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
nos procedimentos regidos pela Lei Federal n° 14.133/21, no exercício de 2023. 
Artigo 2° - Designar os seguintes servidores municipais para comporem a Comissão de Contrata-
ção no exercício de 2023. 
 
Leia-se:  
 
Artigo 1° - Nomear o servidor municipal, Sr. GABRIEL MARQUES LIMA - CPF/MF 097.089.519-
43, para atuar como Agente de Contratação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
nos procedimentos regidos pela Lei Federal n° 14.133/21, no exercício de 2024. 
Artigo 2° - Designar os seguintes servidores municipais para comporem a Comissão de Contrata-
ção no exercício de 2024. 
 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 04 de março 
de 2024.  

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/2024 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 1/2024 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 06 
de fevereiro de 2024 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços de borracharia, alinhamentos e balanceamentos para 
serem utilizados nos veículos que compõem a frota municipal, de maneira fracionada, toda 
vez que se fizer necessário, em favor das empresas D. C. SILVERIO - AUTO CENTER - LTDA - 
CNPJ: 19.861.908/0001-18 e ROSA ISABEL BALSARIM MORETON 01517124921 - CNPJ: 
42.028.632/0001-03, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apre-
sentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: D. C. SILVERIO - AUTO CENTER - LTDA - CNPJ: 19.861.908/0001-18 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

03 SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEÍCULOS LEVES (CARROS E PICK-UPS). UNI 100 R$ 84,00 

07 
SERVIÇO DE ALINHAMENTO EM VEICULOS MÉDIOS (VANS E CAMINIONE-
TES). 

UNI 100 R$ 124,00 

 
 

FORNECEDOR: ROSA ISABEL BALSARIM MORETON 01517124921 - CNPJ: 42.028.632/0001-03 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 6 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

01 
SERVICO DE MONTAGEM OU TROCA DE PNEUS EM VEICULOS LEVES 
(CARROS E PICK-UPS). 

UNI 200 R$ 14,94 

02 
SERVICO DE REMENDO DE PNEUS EM VEICULOS LEVES (CARROS E PICK-
UPS). 

UNI 200 R$ 21,29 

05 
SERVICO DE MONTAGEM OU TROCA DE PNEUS EM VEICULOS MEDIOS 
(VANS E CAMINIONETES). 

UNI 160 R$ 21,64 

06 
SERVICO DE REMENDO DE PNEUS EM VEICULOS MEDIOS (VANS E CAMI-
NIONETES). 

UNI 160 R$ 38,49 

09 
SERVICO DE MONTAGEM OU TROCA DE PNEUS EM VEICULOS PESADOS 
(CAMINHOES E ONIBUS). 

UNI 300 R$ 78,59 

10 
SERVICO DE REMENDO DE PNEUS EM VEICULOS PESADOS (CAMINHOES 
E ONIBUS). 

UNI 300 R$ 76,49 

11 
SERVICO DE MONTAGEM OU TROCA DE PNEUS EM EQUIPAMENTOS PE-
SADOS (MAQUINAS E TRATORES). 

UNI 150 R$ 450,00 

12 
SERVICO DE MONTAGEM OU TROCA DE PNEUS EM EQUIPAMENTOS PE-
SADOS (MAQUINAS E TRATORES). 

UNI 50 R$ 450,00 

13 
SERVIÇO DE REMENTO DE PENUS EM EQUIPAMENTOS PESADOS (MÁQUI-
NAS E TRATORES). 

UNI 150 R$ 489,00 

14 
SERVIÇO DE REMENTO DE PENUS EM EQUIPAMENTOS PESADOS (MÁQUI-
NAS E TRATORES). 

UNI 50 R$ 489,00 

15 SERVICO DE MONTAGEM OU TROCA DE PNEUS EM MOTOCICLETAS. UNI 10 R$ 27,49 

16 SERVIÇO DE REMENDO DE PNEUS EM MOTOCICLETAS. UNI 10 R$ 27,49 

17 VULCANIZAÇÃO DE PNEUS VEÍCULOS LEVES (CARROS E PICK-UPS). UNI 80 R$ 92,49 

18 VULCANIZAÇÃO DE PNEUS VEÍCULOS MÉDIOS (VANS E CAMIONETES). UNI 100 R$ 94,99 

19 VULCANIZAÇÃO DE PNEUS VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÕES E ÔNIBUS). UNI 150 R$ 379,99 

20 
VULCANIZAÇÃO DE PNEUS EQUIPAMENTOS PESADOS (MÁQUINAS E TRA-
TORES). 

UNI 113 R$ 940,00 

21 
VULCANIZAÇÃO DE PNEUS EQUIPAMENTOS PESADOS (MÁQUINAS E TRA-
TORES). 

UNI 37 R$ 940,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de março de 2024. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6/2024 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 3/2024 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 08 
de fevereiro de 2024 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de empresa 
para fornecimento de lanches e gêneros alimentícios diversos para serem servidos 
gratuitamente em cursos, palestras, oficinas, reuniões, eventos e atividades dos grupos 
dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e Serviço de Proteção e 
Atendimento à Família (PAIF) dentro do âmbito da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, em favor das empresas RO-
NALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 e ZUCCO & BAGGIO 
LTDA - CNPJ: 05.338.119/0001-92, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalida-
des legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 7 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 FORNECEDOR: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

18 

BOLO GELADO DE COCO: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM CALDA DE 
LEITE DE COCO, LEITE CONDENSADO E COCO RALADO POLVI-
LHADO POR CIMA – COM PEDAÇOS CORTADOS, EMBRULHA-
DOS EM PAPEL ALUMÍNIO E GELADOS. 
BOLO COM TEXTURA MACIA – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
PRODUTO FRESCO – PESO MÍNIMO DE 200 GRAMAS POR PE-
DAÇO. 
ACONDICIONAR OS PEDAÇOS CORTADOS E EMBRULHADOS 
EM PAPEL ALUMÍNIO E EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL PRÓ-
PRIA PARA ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 30,0000 

19 

CACHORRO QUENTE: 
01 (UM) PÃO PARA CACHORRO QUENTE (BISNAGA) – PESO 
MÍNIMO DE 120 GRAMAS – CORTADO NA LATERAL COM RE-
CHEIO CONTENDO NO MÍNIMO 02 (DUAS) SALSICHAS COZIDAS 
E INTEIRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE – COM MOLHO DE TO-
MATE REFOGADO COM TEMPEROS E CONDIMENTOS, MILHO, 
BACON FRITO E COM BATATA PALHA POLVILHADA POR CIMA – 
PÃO COM TEXTURA MACIA E NÃO RESSECADA – SABOR E 
CHEIRO AGRADÁVEL – PRODUTOS FRESCOS – PREPARO 
PRÓXIMO AO HORÁRIO DE ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECI-
VIDADE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 500 R$ 10,0000 

20 

DOCINHOS TIPO PARA FESTA: BRIGADEIRO DE CHOCOLATE – 
ENROLADO EM PEQUENAS BOLINHAS E PASSADO NO CHOCO-
LATE GRANULADO PRETO – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO DE 20 
GRAMAS. 
ACONDICIONAR OS DOCINHOS INDIVIDUALMENTE EM FORMI-
NHAS DE PAPÉIS COM CORES SORTIDAS E PRÓPRIAS PARA 

ALIMENTOS. 

PROPRIA CTO 10 R$ 85,0000 

21 

DOCINHOS TIPO PARA FESTA: BRIGADEIRO BRANCO – ENRO-
LADO EM PEQUENAS BOLINHAS E PASSADO NO CHOCOLATE 
GRANULADO BRANCO – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEX-
TURA MACIA – PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO DE 20 GRA-
MAS. 
ACONDICIONAR OS DOCINHOS INDIVIDUALMENTE EM FORMI-
NHAS DE PAPÉIS COM CORES SORTIDAS E PRÓPRIAS PARA 

ALIMENTOS. 

PROPRIA CTO 10 R$ 89,8900 

22 

DOCINHOS TIPO PARA FESTA: BRIGADEIRO DE CHURROS – 
ENROLADO EM PEQUENAS BOLINHAS E PASSADO NO AÇÚCAR 
REFINADO COM CANELA EM PÓ – ENFEITADO COM UM PINGO 
DE DOCE DE LEITE EM CIMA – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO DE 20 
GRAMAS. 
ACONDICIONAR OS DOCINHOS INDIVIDUALMENTE EM FORMI-
NHAS DE PAPÉIS COM CORES SORTIDAS E PRÓPRIAS PARA 

ALIMENTOS. 

PROPRIA CTO 10 R$ 100,0000 

23 

DOCINHOS TIPO PARA FESTA: BEIJINHO – ENROLADO EM PE-
QUENAS BOLINHAS E PASSADO NO COCO RALADO – ENFEITA-
DO COM 01 (UM) CRAVO DA ÍNDIA – SABOR E CHEIRO AGRA-
DÁVEL – TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO 
DE 20 GRAMAS. 
ACONDICIONAR OS DOCINHOS INDIVIDUALMENTE EM FORMI-

NHAS DE PAPEL COLORIDAS PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 

PROPRIA CTO 10 R$ 85,0000 

24 

DOCINHOS TIPO PARA FESTA: CAJUZINHO – ENROLADO EM 
PEQUENAS BOLINHAS E PASSADO NO AÇÚCAR – ENFEITADO 
COM 01 (UM) GRÃO DE AMENDOÍM DESCASCADO E TORRADO 
– SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEXTURA MACIA – PRODU-

PROPRIA CTO 10 R$ 100,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 8 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TO FRESCO – PESO MINIMO DE 20 GRAMAS. 
ACONDICIONAR OS DOCINHOS INDIVIDUALMENTE EM FORMI-

NHAS DE PAPEL COLORIDAS PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 

25 

EMPADÃO DE FRANGO DESFIADO: 
MASSA TIPO PODRE – ASSADA – RECHEIO CONTENDO NO 
MÍNIMO PEITO DE FRANGO COZIDO, DESFIADO, REFOGADO 
COM TOMATE, MILHO, ERVILHA, AZEITONA, TEMPEROS, CHEI-
RO VERDE E COM REQUEIJÃO CREMOSO TIPO CATUPIRY. 
MASSA COM TEXTURA MACIA E CROCANTE – RECHEIO CRE-
MOSO – SABOR E CHEIRO AGRÁDAVEL – PRODUTO FRESCO – 
FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EM-
BALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 31,4900 

28 

PÃO FRANCES COM CARNE MOÍDA TIPO BURACO QUENTE: 
01 (UM) PÃO FRANCES COM RECHEIO DE CARNE MOÍDA DE 
PRIMEIRA QUALIDADE REFOGADA COM MOLHO DE TOMATE, 
TEMPEROS E CONDIMENTOS. 
PÃO COM TEXTURA CROCANTE POR FORA E MACIA POR DEN-
TRO – SABOR AGRADÁVEL – PRODUTOS FRESCOS – PREPARO 
PRÓXIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECI-
VIDADE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 500 R$ 6,5000 

29 

PÃO DE QUEIJO: 
PÃO DE QUEIJO TAMANHO PEQUENO – PESO MÍNIMO DE 30 
GRAMAS – CROCANTE POR FORA, MACIO E CREMOSO POR 
DENTRO – SABOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRESCO. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 22,4900 

37 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: ESFIRRA RECHEADA COM 
CARNE MOÍDA. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM CARNE 
MOÍDA TEMPERADA DE PRIMEIRA QUALIDADE – SABOR AGRA-
DÁVEL E TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO 
DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 32,9800 

38 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: MINI PIZZA ASSADA E COM 
RECHEIO DE PRESUNTO, QUEIJO MUSSARELA E TOMATE EM 
RODELAS. 
MASSA COM TEXTURA MACIA – FORMATO REDONDO – MASSA 
COM DIAMETRO MÍNIMO DE 13 CM – NÃO RESSECADA E SA-
BOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRESCO. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS 

PROPRIA UNI 500 R$ 3,9900 

39 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: MINI PIZZA ASSADA E COM 
RECHEIO DE QUEIJO MUSSARELA, CALABRESA E TOMATE EM 
RODELAS. 
MASSA COM TEXTURA MACIA – FORMATO REDONDO – MASSA 
COM DIAMETRO MÍNIMO DE 13 CM – NÃO RESSECADA E SA-
BOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRESCO. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 500 R$ 3,9900 

41 

SALGADO FRITO TIPO FESTA: BOLINHA DE QUEIJO RECHEADA 
COM QUEIJO MUSSARELA E ORÉGANO. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM QUEIJO 
MUSSARELA E OREGANO – CROCANTE POR FORA E MACIO 
POR DENTRO – SABOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRESCO – 
PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO DESCARTÁVEL COBERTO COM 
PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 33,0900 

42 

SALGADO FRITO TIPO FESTA: QUIBE DE CARNE MOIDA. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – FEITO DE CARNE MOÍDA DE 
PRIMEIRA QUALIDADE E TRIGO – CROCANTE POR FORA E 
MACIO POR DENTRO – SABOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRES-

PROPRIA KG 100 R$ 33,1400 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 9 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CO – PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

43 

SALGADO FRITO TIPO FESTA: RISOLES RECHEADO COM PRE-
SUNTO, QUEIJO MUSSARELA E ORÉGANO. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM PRESUNTO, 
QUEIJO MUSSARELA E ORÉGANO – CROCANTE POR FORA E 
MACIO POR DENTRO – SABOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRES-
CO – PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 37,2900 

44 

SANDUICHE NATURAL: PÃO TIPO BAGUETE (15 CM DE COM-
PRIMENTO X 5 CM DE ALTURA APROXIMADAMENTE), COBERTO 
COM GERGELIM E RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, TO-
MATE, CENOURA RALADA, PRESUNTO E MUSSARELA. 
PRODUTOS FRESCOS – SABOR AGRADÁVEL E PREPARO PRÓ-
XIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDA-
DE. 
APRESENTAÇÃO: CORTAR EM FATIAS FINAS ESPETADO COM 
PALITO DE DENTE – COLOCADO EM PRATOS LAMINADOS DES-
CARTÁVEIS E COBERTOS COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 200 R$ 13,0000 

45 

SANDUICHE NATURAL: 01 (UM) PÃO FRANCÈS – PESO MÍNIMO 
DE 50 GRAMAS – RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, TOMA-
TE, CENOURA RALADA, 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA DE 
MUSSARELA. 
PRODUTOS FRESCOS, SABOR AGRADÁVEL E PREPARO PRÓ-
XIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDA-
DE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 2000 R$ 10,9900 

46 

SANDUICHE NATURAL: 01 (UM) PÃO FRANCÈS – PESO MÍNIMO 
DE 50 GRAMAS – RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, TOMA-
TE, 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA DE MUSSARELA. 
PRODUTOS FRESCOS, SABOR AGRADÁVEL E PREPARO PRÓ-
XIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDA-
DE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 2000 R$ 10,9900 

47 

SANDUICHE NATURAL: 02 (DUAS) FATIAS DE PÃES DE FORMA 
RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, TOMATE, CENOURA 
RALADA, 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA DE MUSSARELA. 
PRODUTOS FRESCOS – SABOR AGRADÁVEL E PREPARO PRÓ-
XIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDA-
DE. 
PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO PVC 
TRANSPARENTE PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 1000 R$ 10,2400 

48 

SANDUICHE NATURAL: 02 (DUAS) FATIAS DE PÃES DE FORMA 
RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, TOMATE, 02 FATIAS DE 
LOMBO TIPO CANADENSE. 
PRODUTOS FRESCOS – SABOR AGRADÁVEL E PREPARO PRÓ-
XIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDA-
DE. 
PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO PVC 
TRANSPARENTE PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 1000 R$ 13,3500 

49 

SANDUICHE: 01 PÃO FRANCÈS – PESO MÍNIMO DE 50 GRAMAS 
- RECHEADO COM 01 FATIA DE PRESUNTO E 01 FATIA DE 
MUSSARELA. 
PÃO CROCANTE POR FORA E MACIO POR DENTRO – SABOR 
AGRADÁVEL – PRODUTOS FRESCOS E PREPARO PRÓXIMO DO 
HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDADE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIO PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 1000 R$ 3,4900 

50 SANDUICHE: 01 PÃO FRANCÈS – PESO MÍNIMO DE 50 GRAMAS PROPRIA UNI 1000 R$ 2,9700 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 10 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

- RECHEADO COM 01 FATIA DE MORTADELA TRADICIONAL. 
PÃO CROCANTE POR FORA E MACIO POR DENTRO – SABOR 
AGRADÁVEL – PRODUTOS FRESCOS E PREPARO PRÓXIMO DO 
HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDADE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

51 

SANDUICHE: 01 PÃO FRANCÈS – PESO MÍNIMO DE 50 GRAMAS 
–RECHEADO COM 01 FATIA DE MORTADELA DEFUMADA. 
PÃO CROCANTE POR FORA E MACIO POR DENTRO – SABOR 
AGRADÁVEL – PRODUTOS FRESCOS E PREPARO PRÓXIMO DO 
HORÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDADE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 1000 R$ 2,9700 

52 

SANDUICHE: 01 PÃO (TIPO CACHORRO QUENTE) – PESO MÍNI-
MO DE 120 GRAMAS – RECHEADO COM 01 FATIA DE PRESUN-
TO E 01 FATIA DE MUSSARELA. 
PRODUTOS FRESCOS – SABOR AGRADÁVEL – TEXTURA MACIA 
– CASCA LISA E BEM ASSADO E PREPARO PRÓXIMO DO HO-
RÁRIO DA ENTREGA DEVIDO A ALTA PERECIVIDADE. 
ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE 
PLÁSTICO LEITOSO RESISTENTE E PRÓPRIA PARA EMBALAR 
ALIMENTOS. 

PROPRIA UNI 500 R$ 2,9900 

59 

BISCOITO CREAM CRACKER – DE 1ª QUALIDADE – CROCANTE 
E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – SABOR AGRADÁVEL, 
CROCANTE E COM ODOR CARACTERÍSTICO – EMBALAGEM 
MÍNIMA DE 400 GRAMAS. 

LIANE UNI 50 R$ 7,0800 

60 

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA – DE 1ª QUALIDADE, COM 
SABOR DE CHOCOLATE. CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECI-
DA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGE-
TAL, CACAU EM PÓ, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONA-
TO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO 
ÁCIDO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E ARO-
MATIZANTE - EMBALAGEM MINIMA DE 400 GRAMAS. 

LIANE UNI 50 R$ 7,4100 

61 
PAO DE MEL – COM COBERTURA SABOR CHOCOLATE – 
PACOTE MÍNIMO DE 200 GRAMAS. 

BAUDUCO UNI 50 R$ 12,8600 

62 
REFRIGERANTE – EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL – 
MÍNIMO 2 LITROS – SABORES VARIADOS. 

FABIANI UNI 1000 R$ 6,0600 

63 
SUCO DE FRUTA PRONTO - EMBALAGEM TETRA PARK - 1 LI-
TRO, SABORES VARIADOS. 

DEL VALLE UNI 500 R$ 7,7900 

 

FORNECEDOR: ZUCCO & BAGGIO LTDA - CNPJ: 05.338.119/0001-92 
 

Item Descrição MARCA Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA COM COBERTURA DE CHO-
COLATE - PETIT FOUR: 
BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA – TAMANHO PEQUENO – 
COM COBERTURA DE CHOCOLATE – SABOR E CHEIRO AGRA-
DÁVEL – NÃO RANÇOSO – TEXTURA CROCANTE – PRODUTO 
FRESCO. 
ACONDICIONADA EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL E CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 30 R$ 28,7800 

02 

BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA COM PEDACINHO DE GOIA-
BADA: 
BOLACHINHA DOCE AMANTEIGADA – TAMANHO PEQUENO – 
FORMATO REDONDO – COM PEDACINHOS DE GOIABADA EM 
CIMA – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – NÃO RANÇOSO – TEX-
TURA CROCANTE – PRODUTO FRESCO. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL E CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 30 R$ 28,7400 

03 
BOLO TIPO TOALHA FELPUDA: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) MOLHADO COM LEITE 
DE COCO, LEITE CONDENSADO E COBERTO COM COCO RALA-

PROPRIA KG 60 R$ 24,9900 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 11 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DO EM FLOCOS – SEM RECHEIO – SABOR E CHEIRO AGRADÁ-
VEL – TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – FORMATO RE-
TANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

04 

BOLO SIMPLES DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGA-
DEIRO E CHOCOLATE GRANULADO: 
BOLO DE CHOCOLATE (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) COM COBER-
TURA CREMOSA DE BRIGADEIRO (LEITE CONDENSADO E CHO-
COLATE EM PÓ) E POLVILHADO COM CHOCOLATE GRANULADO 
PRETO – SEM RECHEIO – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETANGU-
LAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 60 R$ 25,3800 

05 

BOLO SIMPLES DE CENOURA COM COBERTURA DE BRIGADEI-
RO E CHOCOLATE GRANULADO: 
BOLO DE CENOURA COM COBERTURA CREMOSA DE BRIGA-
DEIRO (LEITE CONDENSADO E CHOCOLATE EM PÓ) E POLVI-
LHADO COM CHOCOLATE GRANULADO PRETO – SEM RECHEIO 
– SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEXTURA MACIA – PRODUTO 
FRESCO – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 60 R$ 24,9900 

06 

BOLO SIMPLES TIPO FORMIGUEIRO COM COBERTURA DE BRI-
GADEIRO E CHOCOLATE GRANULADO: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) COM CHOCOLATE 
GRANULADO PRETO E COCO RALADO – SEM RECHEIO – COM 
COBERTURA CREMOSA DE BRIGADEIRO (LEITE CONDENSADO 
E CHOCOLATE EM PÓ) E POLVILHADO COM CHOCOLATE GRA-
NULADO PRETO – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEXTURA 
MACIA – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 60 R$ 25,3300 

07 

BOLO SIMPLES DE FUBÁ COM GOIABADA: 
BOLO DE FUBÁ COM PEDAÇOS DE GOIABADA NO MEIO – SEM 
COBERTURA – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEXTURA MA-
CIA – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 60 R$ 25,3800 

08 

BOLO SIMPLES DE MANDIOCA: 
BOLO DE MANDIOCA – SEM COBERTURA E SEM RECHEIO – 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEXTURA MACIA – PRODUTO 
FRESCO – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 60 R$ 33,6800 

09 

BOLO SIMPLES DE LARANJA: 
BOLO DE LARANJA – SEM COBERTURA E SEM RECHEIO – SA-
BOR E CHEIRO AGRADÁVEL – TEXTURA MACIA – PRODUTO 
FRESCO – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 60 R$ 32,4800 

10 

BOLO BRANCO RECHEADO COM CREME TIPO BELGA COM 
ABACAXI PICADO E COM COBERTURA DE CHANTILLY: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 (DUAS) 
CAMADAS DE RECHEIO COM CREME TIPO BELGA, COM ABACA-
XI PICADO E COM COBERTURA DE CHANTILLY. 
BOLO COM TEXTURA MACIA – SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 

PROPRIA KG 50 R$ 45,8000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 12 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

11 

BOLO BRANCO RECHEADO COM DOCE DE LEITE E AMEIXA E 
COM COBERTURA DE CHANTILLY E RASPAS DE CHOCOLATE 
BRANCO: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 (DUAS) 
CAMADAS DE RECHEIO DE DOCE DE LEITE E AMEIXA E COM 
COBERTURA DE CHANTILLY COM RASPAS DE CHOCOLATE 
BRANCO. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
PRODUTO FRESCO – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 45,8000 

12 

BOLO BRANCO RECHEADO COM CREME TIPO BELGA COM 
MORANGO PICADO E COM COBERTURA DE CHANTILLY: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 (DUAS) 
CAMADAS DE RECHEIO COM CREME TIPO BELGA, COM MO-
RANGO PICADO E COM COBERTURA DE CHANTILLY. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 45,7900 

13 

BOLO BRANCO COM RECHEIO QUATRO LEITES E COM COBER-
TURA DE CHANTILLY COM RASPAS DE CHOCOLATE BRANCO: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) COM 02 (DUAS) CA-
MADAS DE RECHEIO QUATRO LEITES – COM COBERTURA DE 
CHANTILLY E COM RASPAS DE CHOCOLATE BRANCO. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 45,7900 

14 

BOLO BRANCO COM RECHEIO QUATRO LEITES E MORANGO 
PICADO E COM COBERTURA DE CHANTILLY COM RASPAS DE 
CHOCOLATE BRANCO: 
BOLO BRANCO (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 (DUAS) 
CAMADAS DE RECHEIO QUATRO LEITES COM MORANGO PICA-
DO – COM COBERTURA DE CHANTILLY E RASPAS DE CHOCO-
LATE BRANCO. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 45,7900 

15 

BOLO DE CHOCOLATE COM RECHEIO TRUFADO DE CHOCOLA-
TE E COM COBERTURA DE GANACHE DE CHOCOLATE E RAS-
PAS DE CHOCOLATE: 
BOLO DE CHOCOLATE (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 
(DUAS) CAMADAS DE RECHEIO TRUFADO DE CHOCOLATE E 
COM COBERTURA DE GANACHE DE CHOCOLATE E RASPAS DE 
CHOCOLATE. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 44,9900 

16 

BOLO DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE BRIGADEIRO CREMO-
SO E COM COBERTURA DE GANACHE DE CHOCOLATE E CHO-
COLATE GRANULADO: 
BOLO DE CHOCOLATE (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 

PROPRIA KG 50 R$ 45,6400 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 13 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(DUAS) CAMADAS DE RECHEIO DE BRIGADEIRO CREMOSO 
(LEITE CONDENSADO E CHOCOLATE EM PÓ) E COM COBERTU-
RA DE GANACHE DE CHOCOLATE POLVILHADO COM CHOCO-
LATE GRANULADO PRETO. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

17 

BOLO DE CHOCOLATE COM RECHEIO DE BRIGADEIRO BRANCO 
COM COCO RALADO E COM COBERTURA DE GANACHE DE 
CHOCOLATE E CHOCOLATE GRANULADO – TIPO PRESTÍGIO: 
BOLO DE CHOCOLATE (MASSA TIPO PÃO DE LÓ) – COM 02 
(DUAS) CAMADAS DE RECHEIO COM BRIGADEIRO BRANCO E 
COCO RALADO – COM COBERTURA DE GANACHE DE CHOCO-
LATE E POLVILHADO COM CHOCOLATE GRANULADO. 
BOLO COM TEXTURA MACIA, SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – 
RECHEIO CREMOSO – PRODUTO FRESCO – FORMATO RETAN-
GULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 44,9900 

26 

EMPADÃO DE FRANGO DESFIADO COM PALMITO: 
MASSA TIPO PODRE – ASSADA – RECHEIO CONTENDO NO 
MÍNIMO PEITO DE FRANGO COZIDO, DESFIADO, REFOGADO 
COM TOMATE, MILHO, PALMITO, TEMPEROS, CHEIRO VERDE E 
COM REQUEIJÃO CREMOSO TIPO CATUPIRY. 
MASSA COM TEXTURA MACIA E CROCANTE – RECHEIO CRE-
MOSO – SABOR E CHEIRO AGRÁDAVEL – PRODUTO FRESCO – 
FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 31,6400 

27 

EMPADÃO DE PALMITO: 
MASSA TIPO PODRE – ASSADA – RECHEIO CONTENDO NO 
MÍNIMO PALMITO PICADO, REFOGADO COM TOMATE, AZEITO-
NA, TEMPEROS, CHEIRO VERDE E COM REQUEIJÃO CREMOSO 
TIPO CATUPIRY. 
MASSA COM TEXTURA MACIA E CROCANTE – RECHEIO CRE-
MOSO – SABOR E CHEIRO AGRÁDAVEL – PRODUTO FRESCO – 
FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 31,6400 

30 

ROSQUINHA DOCE TIPO FATIA HÚNGARA DE LEITE CONDEN-
SADO E COCO RALADO: 
ROSQUINHA REDONDA DOCE E ASSADA – RECHEADA COM 
LEITE CONDENSADO E COCO RALADO – TEXTURA MACIA – 
SABOR AGRADÁVEL, TAMANHO PEQUENO – PRODUTO FRESCO 
– PESO MÍNIMO DE 50 GRAMAS. 
ACONDICIONADA EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 26,8800 

31 

ROSQUINHA DOCE TIPO FATIA HÚNGARA DE LEITE CONDEN-
SADO E GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE: 
ROSQUINHA REDONDA DOCE E ASSADA – RECHEADA COM 
LEITE CONDENSADO, COCO RALADO E GOTAS DE CHOCOLATE 
AO LEITE – TEXTURA MACIA – SABOR AGRADÁVEL, TAMANHO 
PEQUENO – PRODUTO FRESCO – PESO MÍNIMO DE 50 GRAMAS. 
ACONDICIONADA EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 26,7800 

32 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: CROISSANTE RECHEADO DE 
PRESUNTO E MUSSARELA: 
SALGADO DE MASSA FOLHADA – ASSADO – TAMANHO PEQUE-
NO – RECHEADO DE PRESUNTO E MUSSARELA. 
MASSA CROCANTE – SABOR AGRADÁVEL E TEXTURA MACIA – 
PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 

PROPRIA KG 100 R$ 41,8500 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 14 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

33 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: EMPADINHA RECHEADA DE 
FRANGO DESFIADO COM PALMITO. 
SALGADO DE MASSA CROCANTE – TAMANHO PEQUENO – RE-
CHEIO CREMOSO DE FRANGO DESFIADO E PALMITO – SABOR 
AGRADÁVEL E TEXTURA MACIA – PRODUTO FRESCO – PESO 
MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 37,9300 

34 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: ENROLADINHO DE PRESUNTO 
E MUSSARELA. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM PRESUNTO 
E MUSSARELA – SABOR AGRADÁVEL E TEXTURA MACIA – 
PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 
 

PROPRIA KG 100 R$ 33,8000 

35 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: ENROLADINHO DE SALSICHA. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM SALSICHA – 
NÃO RESSECADO – SABOR AGRADÁVEL E TEXTURA MACIA – 
PRODUTO FRESCO – PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 33,8000 

36 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA: ESFIRRA RECHEADA COM 
FRANGO DESFIADO. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM FRANGO 
DESFIADO – SABOR AGRADÁVEL E TEXTURA MACIA – PRODU-
TO FRESCO – PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 33,4500 

40 

SALGADO FRITO TIPO FESTA: COXINHA RECHEADA COM 
FRANGO DESFIADO. 
SALGADO TAMANHO PEQUENO – RECHEADO COM FRANGO 
DESFIADO E TEMPERADO – CROCANTE POR FORA E MACIA 
POR DENTRO – SABOR AGRADÁVEL – PRODUTO FRESCO – 
PESO MINIMO DE 40 GRAMAS. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM PAPEL PRÓPRIO PARA EMBALAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 100 R$ 32,8900 

53 

SONHO COM GOIABADA: SONHO FRITO PASSADO NO AÇÚCAR 
DE CONFEITEIRO – CORTADO AO MEIO E RECHEADO COM 
DOCE DE GOIABADA CREMOSO – COM PESO MÍNIMO DE 100 
GRAMAS. 
SABOR AGRADÁVEL – NÃO RANÇOSO – TEXTURA CROCANTE 
POR FORA E MACIO POR DENTRO – PRODUTO FRESCO. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBALAR ALIMEN-
TOS. 

PROPRIA UNI 500 R$ 4,6500 

54 

SONHO COM DOCE DE LEITE: SONHO FRITO PASSADO NO 
AÇÚCAR DE CONFEITEIRO – CORTADO AO MEIO E RECHEADO 
COM DOCE DE LEITE CREMOSO – COM PESO MÍNIMO DE 100 
GRAMAS. 
SABOR AGRADÁVEL – NÃO RANÇOSO – TEXTURA CROCANTE 
POR FORA E MACIO POR DENTRO – PRODUTO FRESCO. 
ACONDICIONADO EM PRATO LAMINADO DESCARTÁVEL CO-
BERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBALAR ALIMEN-
TOS. 

PROPRIA UNI 500 R$ 4,6500 

55 

TORTA SALGADA DE LIQUIDIFICADOR E COM RECHEIO DE 
FRANGO DESFIADO: 
MASSA FEITA NO LIQUIDIFICADOR – ASSADA – RECHEIO CON-
TENDO NO MÍNIMO PEITO DE FRANGO COZIDO, DESFIADO, 
REFOGADO COM TOMATE, MILHO, ERVILHA, AZEITONAS PICA-
DAS, TEMPEROS, CONDIMENTOS. 
TEXTURA MACIA – SEM ABATUMAR – RECHEIO CREMOSO – 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-

PROPRIA KG 50 R$ 31,9800 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 15 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LAR ALIMENTOS. 

56 

TORTA SALGADA DE LIQUIDIFICADOR E COM RECHEIO DE 
FRANGO DESFIADO COM PALMITO: 
MASSA FEITA NO LIQUIDIFICADOR – ASSADA – RECHEIO CON-
TENDO NO MÍNIMO PEITO DE FRANGO COZIDO, DESFIADO, 
REFOGADO COM TOMATE, MILHO, ERVILHA, PALMITO PICADO, 
TEMPEROS E CONDIMENTOS. 
TEXTURA MACIA – SEM ABATUMAR – RECHEIO CREMOSO – 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 31,9800 

57 

TORTA SALGADA DE LIQUIDIFICADOR E COM RECHEIO DE 
SARDINHA EM CONSERVA (LATA): 
MASSA FEITA NO LIQUIDIFICADOR – ASSADA – RECHEIO CON-
TENDO NO MÍNIMO SARDINHA EM CONSERVA, TOMATE, MILHO, 
ERVILHA, TEMPEROS E CONDIMENTOS. 
TEXTURA MACIA – SEM ABATUMAR – SABOR E CHEIRO AGRA-
DÁVEL – FORMATO RETANGULAR. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 31,9800 

58 

TORTA SALGADA DE LIQUIDIFICADOR E COM RECHEIO DE 
PRESUNTO E QUEIJO MUSSARELA: 
MASSA FEITA NO LIQUIDIFICADOR – ASSADA – COM RECHEIO 
CONTENDO NO MÍNIMO PRESUNTO, QUEIJO MUSSARELA, TO-
MATE, REQUEIJÃO TIPO CATUPIRY, TEMPEROS E CONDIMEN-
TOS. 
TEXTURA MACIA – SEM ABATUMAR – SABOR E CHEIRO AGRA-
DÁVEL – FORMATO RETANGULAR – PESO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) 
KG. 
ACONDICIONADO, SEM CORTES, EM PRATO LAMINADO DES-
CARTÁVEL COBERTO COM EMBALAGEM PRÓPRIA PARA EMBA-
LAR ALIMENTOS. 

PROPRIA KG 50 R$ 31,9800 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de março de 2024. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE  
LEI Nº 123/2006 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 21 (vinte e um) de março de 2024, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando a futura e eventual aquisição de ferramentas para reparos e 
manutenções do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Es-
tado do Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 4/2024 (SAAE) – RE-
GISTRO DE PREÇOS e seus anexos. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 16 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de março de 2024, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 05 de março de 2024. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE  
LEI Nº 123/2006 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 22 (vinte e dois) de março de 2024, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM objetivando a futura e eventual aquisição de materiais diversos para utili-
zação dos funcionários do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 5/2024 
(SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de março de 2024, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 05 de março de 2024. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 19 (dezenove) de março de 2024, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 17 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

materiais para distribuição gratuita e materiais de expediente para serem utilizados pelas 
escolas da rede pública municipal de ensino, CMEIs, Secretaria Municipal de Educação e 
Departamento de Cultura, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 010/2024 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de março de 2024, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 05 de março de 2024. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2024 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA POMPEIA III - CNPJ: 38.152.539/0001-39 

OBJETO: Aquisição de recarga de gás de cozinha – GLP – para cilindro de 45 kg, bem como 
casco do cilindro, a fim de atender a demanda do Centro Municipal de Educação Infantil Professo-
ra Venina Batista Ribeiro da Silva. 
VIGÊNCIA: 06 de março de 2.024 a 05 de março de 2.025. 
VALOR TOTAL: R$ 19.660,00 (dezenove mil, seiscentos e sessenta reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de março de 2024. 
 João Carlos Bonato  

Prefeito Municipal 
Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
INEXIGIBILIDADE Nº005/2024 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços médicos profissionais na especiali-
dade de Pediatria, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARA-
NÁ  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: PRO LIFE SERVIÇOS MEDICOS SS LTDA – CNPJ: 05.914.190.0001-76 
Valor: R$: 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) 
Contratado: F DE CARVALHO LTDA – CNPJ: 50.488.829.0001-53 
Valor: R$: 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) 
Valor Total Geral: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação  

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.349 Pág. 18 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO ECONÔMICO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SUPERMERCADO PONTO ECONOMICO LTDA - CNPJ: 26.860.291/0001-81 

OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios diversos (não perecíveis, para alunos com 
restrição alimentar, hortifrutigranjeiro in natura, frios e panificados) para preparo de alimentação 
escolar nas instituições de ensino na rede pública municipal; lanches para serem servidos nas 
capacitações, reuniões pedagógicas e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educa-
ção e água mineral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR : R$ 6.173,86  (seis mil, cento e setenta e três reais e oitenta e seis centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 04 de março de 2. 024. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-03-06T08:53:41-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




